
 

     ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

         XÃ THUẬN HÒA     Độc lập - Tự  do - Hạnh  phúc  
  

        Số: 106/KH-UBND                                Thuận Hòa, ngày 06 tháng 9 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Chuyển giao để Bưu điện thực hiện 

việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân”, mô 

hình “Công dân không viết” và mô hình “Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến 

mức độ 3” tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND huyện 

về việc triển khai Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số cải 

cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công 

(PAPI), Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành 

chính nhà nước trong thực hiện thủ tục hành chính (SIPAS) trên địa bàn huyện 

năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025; UBND xã Thuận Hòa xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện thí điểm 03 “mô hình” cụ thể như sau:  

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu: 

- Từng bước chuyển giao một số nhiệm vụ và dịch vụ hành chính công mà 

Nhà nước không nhất thiết phải thực hiện cho các doanh nghiệp, tổ chức xã hội 

đảm nhiệm. 

- Hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân trong việc kê khai hồ sơ đối với các thủ tục 

hành chính có mức độ phức tạp cao, hỗ trợ cho các trường hợp là người cao tuổi, 

người không biết chữ và các trường hợp gặp khó khăn trong kê khai hồ sơ thủ tục 

hành chính; phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu của tổ chức, người dân trong tiếp 

nhận và giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính. 

- Từng bước nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đối với các dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3 đã triển khai cung cấp. 

2. Yêu cầu: 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, bộ phận có liên quan trong 

quá trình tổ chức thực hiện thí điểm mô hình “Chuyển giao để Bưu điện thực hiện 

việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân”, mô hình 

“Công dân không viết” và mô hình “Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3” 

- Tăng cường trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức trong quá 

trình giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính. 

- Đảm bảo tính chính xác, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức trong quá 
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trình triển khai thực hiện thí điểm 03 “mô hình”. 

3. Phạm vi áp dụng: Việc thực hiện thí điểm 03 “mô hình” trong giải quyết 

thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân được thực hiện đối với các trường hợp cụ 

thể sau: 

- Bưu điện thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả tất cả thủ tục hành chính 

thuộc lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. 

- Tất cả thủ tục hành chính ở lĩnh vực đất đai và lĩnh vực bảo trợ xã hội, 

người có công. Ngoài ra, đối tượng người cao tuổi (người từ 60 tuổi trở lên), người 

không biết chữ hoặc các trường hợp khác mà người nộp hồ sơ không thể tự mình 

kê khai hồ sơ (người khuyết tật, người khiếm thị…) thì sẽ được hỗ trợ đối với tất 

cả thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận của UBND xã. 

- Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3 đối với thủ tục “Cấp giấy xác 

nhận tình trạng hôn nhân” thuộc thẩm quyền tiếp nhận của UBND xã (mã số 

TTHC: 1.004873). 

4. Đối tượng áp dụng: Tất cả các tổ chức, cá nhân có yêu cầu thực hiện việc 

Bưu điện tiếp nhận và trả kết quả, Công dân không viết, nộp hồ sơ trực tuyến mức 

độ 3. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Lập danh mục thủ tục hành chính thực hiện thí điểm kèm theo hướng dẫn 

thực hiện niêm yết công khai công khai tại bảng niêm yết của Bộ phận Tiếp nhận 

& Trả kết quả xã cho tổ chức, cá nhân biết. 

- Bố trí đầy đủ máy móc (máy tính, máy in, máy scan…), thiết bị đảm bảo 

thực hiện thí điểm mô hình. 

- Bố trí đầy đủ máy tính có kết nối Internet và thiết bị cần thiết khác cho 

ngành chuyên môn tham gia giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi thí điểm. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể công chức liên quan thực hiện các bước công 

việc của mô hình thí điểm. 

- Theo dõi, phối hợp với Bưu điện để trao đổi, giải quyết các phát sinh, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện. 

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN  

Thời gian thực hiện thí điểm mô hình “Chuyển giao để Bưu điện thực hiện 

việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân”, mô hình 

“Công dân không viết” và mô hình “Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3”  

trong năm 2021 theo các bước như sau: 
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1. Tháng 9/2021: Xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện thí điểm mô 

hình “Chuyển giao để Bưu điện thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành 

chính cho tổ chức, cá nhân”, mô hình “Công dân không viết” và mô hình “Hướng 

dẫn nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3” và tổ chức triển khai quán triệt cho cán bộ, 

công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc quyền quản lý của UBND 

xã. Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, bộ phận có liên quan trong thực hiện thí 

điểm 03 “mô hình” 

2. Từ ngày 15/9/2021: Thực hiện thí điểm 03 “mô hình” 

3. Từ tháng 10 đến tháng 11/2021: Tổ chức sơ kết để đánh giá kết quả, rút 

ra bài học kinh nghiệm và nêu kiến nghị khó khăn, vướng mắc với cấp trên để góp 

phần hoàn thiện kế hoạch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng - Thống kê: 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức triển khai, hướng dẫn xây dựng 

mô hình theo nội dung kế hoạch được ban hành. 

- Theo dõi, đôn đốc các ngành thực hiện quy trình, cách thức nội dung triển 

khai đảm bảo mục đích, yêu cầu. 

2. Văn hóa - Xã hội: Hàng tuần tổ chức tuyên truyền việc triển khai các mô 

hình thí điểm tại Kế hoạch này. 

3. Cán bộ, công chức các ban, ngành liên quan: Có trách nhiệm tổ chức 

thực hiện các nội dung kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình “Chuyển giao để Bưu điện 

thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân”, 

mô hình “Công dân không viết” và mô hình “Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến mức 

độ 3” trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề về vướng mắc phát sinh, các ban, 

ngành có ý kiến gửi về Văn phòng - Thông kê xã để tổng hợp, đề xuất Chủ tịch 

UBND xã xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND, UBMTTQVN xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Bưu điện xã; 

- CBCC xã; 

- Lưu: VT. Hằng. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thị Hòa 
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